REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKIES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr 395 aate /% .4 .2011

PER

PROCEDURAT DHE FORMEN E HARTIMIT TE PROGRAMIT Ti VEPRIMIT PER
ZBATIMIN E STRATEGJISE MINERARE

NE zbatim t& nenit 102 pika 4, t&é Kushtetutés s¢ Republikés se Shqipérisé, t€ nenit 8 pika 7 dhe
nenit 56 pika 2 t& Ligjit Nr. 10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipéris€™;

URDHIEROJ ;

1. Programi i veprimit pér zbatimin e strateg)isé minerare &shté dokumenti afatmesém i
planifikimit minerar, & hartohet né bazé té strategjisé minerare dhe &shté i vlefshém pér
njé periudhé 3-vjegare. Programi i veprimit duhet t& pérmbajé:

a) drejtimet pér zhvillimin e sektorit minerar,

b} promovimin e zonave minerare, pér t& cilat do t& jepen lejet minerare, pérmes procesit
t& konkurrimit apo procedurave t& hapura mbéshtetur né hartén minerare digjitale,

c) programimin e veprimtarive t& kérkimeve themelore gjeologjike,

d) parashikimin e pérgjithshém t€ produktit vjetor né sektorin minerar,

e) nevojat pér zhvillimin e burimeve njerézore, profesionale, né veprimtarité minerare,

) zonat e rrezikshme, ku veprimtaria minerare &shté e ndaluar dhe ku ndalohet dhénia e
té drejtave minerare,

g) zonat minerare perspektive.

2. Programi i veprimit pér zbatimin e strategjisé minerare duhet t& realizohet mbi bazén e
informacionit gjeologo-minerar, dhe né pérputhje me drejtimet e zhvillimit & sektorit
minerar, 1€ pércaktuara né strategjing minerare t& Republikés se Shqipérisé.



Programi i veprimit pé&r zbatimin e strategjisé minerare hartohet pér njé periudhé 3 (tre)
vjegare.

Programi i veprimit pér zbatimin e strategjis¢ minerare hartohet nga institucionet e
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJISH) dhe Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore
(AKBN) mbi bazén e informacioneve ekzistuese dhe studimeve pérgjithésuese qé
realizojné kéto struktura pérgjegjése.

Institucionet € SHGJSH dhe AKBN duhet té pérfundojné hartimin e Programit té
veprimit pér zbatimin e strategjisé minerare dhe ta paragesin pér shqyrtim né Drejtoring
pérgjegjése pér veprimtariné minerare i€ Ministris€ se Ekonomisé. Tregtisé dhe
Energjetikés (METE) jo mé voné se 120 (njéqind e njézet) dité kalendarike pérpara
pérfundimit & vitit kalendarik qé korrespondon me pérfundimin e Programit té veprimit
pér zbatimin e strategjisé minerare t&€ méparshém.

Instituciont i SHGISH né Programin e veprimit pér zbatimin ¢ strategjis€ minerare
pércakton:

a) Zonat minerare t€ pércaktuara sipas hartés gjeologjike pa informacion gjeologijik t&
mjaftueshém ku dhénia e t&¢ drejtave minerare do t&é zhvillohet sipas procedurave 1&
Zzonave t€ hapura;

b) Zonat minerare té& pércaktuara sipas hartés gjeologjike, ku sipas informacionit
gieologjik kemi t& b&jmé me minerale t& grupit t& mineraleve metalore. jometalore,
qymyret dhe bitumet dhe grupit t¢ mineraleve radioaktive, ku dhénia e t€ drejtave
minerare do t€ zhvillohet sipas procedurave konkurruese.

¢) Zonat minerare, pér té& cilat kané informacionin e nevojshém gjeologjik pér &
zhvilluar veprimtari minerare shfrytézimi bazuar né€ informacionet ekzistuese dhe
studimet pérgjithésuese té realizuara ku dhénia e t€ drejtave minerare do té zhvillohet
sipas procedurave konkurruese.

d) Zonat minerare, pér té cilat €shté realizuar kérkim-zbulimi nga subjektet minerare dhe
qé nuk jané shndérruar nga kéto subjekte né zona minerare shfrytézimi, dhe SHGJSH
ka informacion t¢ mjaftueshém dhe i vleréson si zona pér t& zhvilluar veprimtari
minerare shirytézimi, ku dh&nia e t& drejtave minerare do té zhvillohet sipas
procedurave konkurruese.

e) Zonat minerare t€ rrezikshme nga ana gjeologjike, né t€ cilat veprimtaria minerare
mund té ndikoje né jetén e komunitetit dhe ku duhet té ndalohet dhénia e t& drejtave
minerare:

f) Zonat minerare perspektive pér zhvillimin e veprimtarive minerare.

Institucioni 1 AKBN né Programin e veprimit pér zbatimin e strategjisé minerare
pércakton:

a) Zonat minerare, pér t& ctlat kané informacionin e nevojshém minerar pér té zhvilluar
veprimtari minerare shirytézimi, t€ cilat mendohen té promovohen gjaté periudhés
trevjegare dhe ku dhénia e t€ drejtave minerare do té zhvillohet sipas procedurave
konkurruese.

b) Zonat minerare t& braktisura nga ana e subjekteve minerare, té konservuara, mbyliura,
ose prona t& vjetra minerare t€ braktisura t€ ish ndérmarrjeve shtetérore. pér té cilat
kané informacionin e nevojshém minerar pér t€ zhvilluar veprimtari minerare
shirytézimi dhe mund t€ rezultojné me interes publik pér shfrytézim ku dhénia e &
drejtave minerare do t€ zhvillohet sipas procedurave konkurruese.

¢) Zonat minerare t& rrezikshme, né t€ cilat ndalohet kryerja e veprimtarive minerare
dhe dhénia ¢ t€ drejtave minerare;

d) Zonat minerare perspektive pér zhvillimin e veprimtarive minerare.



8. Formati 1 Programit t& veprimit pér zbatimin e strategjis€ minerare pércaktohet né
aneksin 1, bashkangjitur kétij urdhri.

9. Drejtoria pérgjegjése né METE pér veprimtariné minerare realizon t& gjitha procedurat e
marrjes se mendimit pér kété program nga ministrité pérgjegjése pér mjedisin, pyjet,
toké&n bujgésore, trashégiminé kulturore, turizmin e mbrojtjen dhe njésité e geverisjes
vendore pérkatése. Procedura € marrjes se opinionit nga njésité e qeverisjes vendore
pérkatése realizohet népérmjet institucionit té prefektit, mendim i cili duhet t& pérmbajé
opinionin e njésive t& geverisjes vendore, t€ shprehur népérmjet vendimit t& késhillit &
njésisé sé geverisjes vendore. Mendimet e Ministrive dhe mendimi 1 prefektit gé duhet té
kété t€ bashkangjitur dhe vendimet e ké&shillave té njésive se geverisjes vendore t& garkut
duhet t& dorézohen né METE brenda njé afati prej 60 (gjashtédhjeté) ditésh kalendarike.
Tejkalimi i kétij afati vlerésohet si miratim né heshtje i propozimit pér zonat minerare té
qarkut pérkatés.

10. Drejtoria pérgjegjése né METE pér veprimtariné minerare realizon té gjitha procedurat ¢
miratimit 1€ Programit t& veprimit pér zbatimin ¢ strategjisé minerare nga Késhilli i
Ministrave.

11. Programi i veprimit p&r zbatimin e strategjis¢ minerare pas miratimit publikohet né fagen
e internetit t&€ METE, n& Fletoren Zyrtare dhe pasqyrohet né hartén minerare digjitale jo
mé voné se 30 (iridhjeté) dit€ kalendarike pérpara pérfundimit 1€ vitit kalendarik &
korrespondon me pérfundimin e Programit t& veprimit pér zbatimin e strategjisé minerare
t¢& méparshém.

12. Cdo ndryshim apo shtesé n& Programin e veprimit pér zbatimin e strategjisé minerare
miratohen dhe publikohen sipas sé& njéjtés procedurg.

13. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet institucioni i SHGJSH, AKBN dhe Drejtoria
Pérgiegjése né METE, gé trajton veprimtaringé minerare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré

MINISTRI

NASIP NACO




Aneksi 1

Formati i hartimit t&¢ Programit té veprimit pér zbatimin e strategjisé minerare

1. Zonat minerare té planifikuara pér veprimtari minerare né¢ Programin e veprimit pér
zbatimin e strategjisé minerare duhet t&€ jené t€ ndara n€ zona (€ hapura dhe zona
konkurruese. Harta e zonave duhet té jeté digjitale.

2. Sipérfagja e zonave minerare 1€ pércaktuara né Programin ¢ veprimit pér zbatimin e
strategjisé minerare duhet t& jepet e kufizuar nga pikat me koordinatat respektive né
plan, t& dhéna né tabelé dhe t& hedhura né GIS.

3. Pér ¢do zoné minerare, pér t& cilén (& drejtat minerare do té jepen sipas procedurave pér
zonat e hapura duhet t¢ pércaktohen:

a)

Emértimi i zon&s minerare me numér rendor;

Emrin e njésisé/njésive s& geverisjes vendore dhe Qarkut/Qarqeve, né té cilin
ndodhet zona minerare;

Sipérfagja e zonés se lejuar minerare;

Lloji i Mineralit/mineraleve qé ndodhen né€ zoné¢;

Lloji i veprimtarisé¢ minerare, q€ propozohet t€ realizohet né zonén minerare
kérkim-zbulim/shfrytézim

4. Pér ¢do zoné minerare, pér té cilén t& drejtat minerare do t€ jepen sipas procedurave
konkurruese duhet té pércaktohen:

a)
b)

¢)
d)

Emértimi 1 zon&s minerare me numér rendor;

Emértimi i vendburimit/vendburimeve t& mineralit qé pérfshihen né zonén
minerare;

Emrin e njésisé/njésive sé qeverisjes vendore dhe Qarkut/Qargeve, né té cilin
ndodhet zona minerare:

Sipérfagja e zonés sé lejuar minerare;

Lloji i Mineralit/mineraleve qé ndodhen né zonég;

Njé informacion t& pérmbledhur gjeologjik t&€ vendburimit/vendburimeve;
Kapaciteti i njohur 1 rezervave t& zonés minerare;

Cilésia e mineralit/mineraleve t& dobishém;

Lloji i veprimtarisé minerare q€ propozohet t€ realizohet né zonén minerare
kérkim-zbulim/shfrytézim



